■"'viiviL-Af

32^^;
DA) A 05

^à77va/)(a^ Q/^rnuot^icUda ^ú-tâ/ncía' ^^€U'?teSj<íci ^^')(C(/}tde
^áâzda cie (^ao- ^iaecio-

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

REQUERIMENTO NS_ ^11/19

Chegou ao conhecimento deste vereador alguns

problemas referentes ao atendimento odontoíógico das Unidades de Saúde

da Família (USAFA), problemas estes como falta de insumos, bem como

pacientes que tem que realizar Raio-X em clinicas particulares porque o

município não fornece.

Estes relatos não são apenas dos pacientes, mais

também de alguns profissionais que alegam estarem de mãos atadas frente

a esta situação.

Sabemos da dedicação e profissionalismo de todos os

dentistas da rede municipal, são muitos elogios vindo da população

referentes aos profissionais, porem a falta de material está trazendo

transtornos a todos.

O município conta também com o CEO (Centro

Especializado em Odontologia) inaugurado em janeiro de 2018, local que

complementa o atendimento já realizado pelas USAFAS, onde os

profissionais das unidades que encaminham os pacientes que tiverem a

necessidade de tratamento especializado.

Porem quero destacar que se este fato relatado estiver

realmente acontecendo, está todo o serviço odontoíógico prejudicado,

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: {0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP O
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrandG.sp.gov.br

^pâ/nu(y7fa^ Q/^ímtyíci^tcd dco ̂ i'ía/7tcca^ ̂ ^ayl'í^eá/7<ía de ^'m/?tde'
%átaxio de Ófao- d^cude

porque sem ínsumos não a atendimento nas USAFAS, sem atendimento não

a encaminhamento para tratamento especializado.

Desta forma, diante ao exposto é que REQUEIRO a mesa

ouvido ao coiendo plenário, satisfeitas todas as formalidades regimentais,

seja enviada cópia desta propositura ao Secretário de Saúde do Município

de Praia Grande senhor Cleber Suckow Nogueira para que o mesmo

responda aos seguintes questionamentos:

1- Nosso município está com falta de ínsumos, como relatado por

pacientes e profissionais da área?

2- Caso Positivo, qual o prazo para solução do problema ora

mencionado?

3- Nosso município não conta com aparelho de Raio-X?

4- Caso positivo, existe alguma clinica conveniada com a

prefeitura, para que o paciente se beneficie da gratuidade do

serviço?

REQUEIRO ainda que cópia desta propositura seja

encaminhada ao senhor Prefeito Municipal Dr° Alberto Pereira

Mourão, para que o mesmo tome ciência deste trabalho hora

apresentado.

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 03 de dezembro de 2019.

lAarco

í  (Marquinho)

Vereador

PMN

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX; {0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP

SITE; www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraia9rande.sp.g0v.br